MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Campus Universitário Ministro Petrõnlo Portela - Tereslna•PI CEP: 84.049-550 -
Fone: (86) 3215-5583/5584

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON TRATO N º 54/2019
CELEBRADO EN TRE A UN IVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ E A EMPRESA GERA WATTS EN GEN HARIA LTDA, N A
FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.071822/2019-96

A União, por intermédio da UN IVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro
Petrônio Portela, CEP 64049-550, nesta capital , inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato
representada pela Pró-Reitora de Administração, conforme Ato de Nomeação Nº 1099/2020, de 30/ 11/2020,
EVAN GELIN A DA SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e
domiciliado nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa GERA WATTS
EN GEN HARIA LTDA, com sede na Rua João Cabral , nº 2200, Bairro Vermelha, Cidade de Teresina, Estado
do Piauí, inscrita no CNPJ sob o nº 13.245.525/0001-39 doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo senhor FRAN CISCO WtN IO DE SOUSA RIBEIRO, portador da cédula de identidade
RG nº 2298396/SSP/Pl, inscrito no CPF/ME sob o nº 001.401.363-04 e em observância às disposições da Lei
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato , decorrente do Pregão
Eletrónico nº 15/2019, mediante as clàusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 54/2019, conforme previsto em sua Cláusula Segunda do contrato e nos termos do
Art. 57, II,da Lei 8.666/93, com início na data de 02/12/2022 e término em 02/12/2023.

2. CLÁUSULA SEGUN DA- DA DOTAÇÃO ORÇAMEN TÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

UO: 26279
FONTE: 8100
PTRES: 170302/170305/170307
NATUREZA DA DESPESA: 33 .90.39

2.2. No(s) excrcício(s) scguintc(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,
que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

LJ Frl - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Conrratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Jninga
daf.gc@ufpi.edu.br - www .ufp1.br • CNPJ: 06.517.38710001-34- Fonc: (86) 3215-5625 - 64049-550- Teresina-PI

FRANCISCO WENIO DE Assinado de form.11 digital por FRANCISCO

SOUSA RIBEIRO:00140136304 i::~~ ~'~:~~o~~~~.36304

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI • Campus Universitário Ministro Petrõnlo Portela - Tereslna-PI CEP: 64.049-550 -

Fono: (88) 3215-5583/5584

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI) , 02 Dezembro de 2022.

EVANGELINA DA
SILVA

Assinado de forma digital por
EVANGELINA DA SILVA
SOUSA:01078094357

SOUSA:01078094357 Dados, 2022.12.02 1 U2:23-03'00"

EV AN GELIN A DA SILVA SOUSA
UFPI/CON TRA T AN TE

TESTEMUN HAS:

'!:b~ -1403,.&,' a,
w (

NOME:

FRANCISCO WENIO
Assinado de forma digital por
FRANCISCO WENIO DE

DE SOUSA SOUSA RIBEIRO:00140136304
RIBEIRO·00l 40136304 Dados: 2022.12.02 11:04:53

. -03'00'
FRAN CISCO WEN ""'I=o-;;D=E~S;:;-:O""'U;.,S:;-;A"""'R"'I..;B;--;:;E;-;:;IR=o

Representante legal/CON TRATADA

NOME:

l/ FPI- PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos -Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br -www.ufp1.br · CNPJ: 06.517.387/0001-34- Fonc: (86) 3215-5625 - 64049-550- Teresina-PI

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120900119

119

Nº 231, sexta-feira, 9 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1. A participação no processo seletivo simplificado implica, desde logo, o

conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital e
demais expedientes reguladores desta seleção pública.

10.2. Só poderão ser contratados candidatos que anteriormente exerceram
atividades com base na Lei N. 8.745/1993 cujos contratos tenham expirado a mais de 24 (vinte
e quatro) meses.

10.3. Só poderão ser contratados candidatos estrangeiros que apresentarem visto
permanente no Brasil na data de assinatura do contrato, ou ainda os que apresentarem visto
temporário na condição de cientista, pesquisador, professor, técnico ou profissional de outra
categoria, sob regime de contrato ou a serviço do governo brasileiro, conforme previsto pela
Lei N. 6.815, de 19 de agosto de 1980.

10.4. É proibida a contratação, nos termos desta Lei, de servidores da
Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,
bem como de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas.

10.5. Não será admitido candidato a professor visitante que seja servidor
aposentado para atuação na mesma unidade universitária em que se deu a aposentadoria,
conforme previsto no Art. 6º, item I da Resolução N. 035/2017 - UFPel.

10.6. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Programa de Pós-
Graduação em Sociologia e/ou na unidade responsável pela seleção.

Pelotas, 29 de novembro de 2022.
RODRIGO CANTU DE SOUZA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

ELAINE DA SILVEIRA LEITE
Diretora do Instituto de Filosofia, Sociologia e Política

ISABELA FERNANDES ANDRADE
Reitora da UFPel

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111028946202244 . Objeto: Aquisição em caráter emergencial de materiais
de consumo tipo GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, para atender demandas da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, nos campi de Bom Jesus, Floriano e Picos, por um
período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Falta de pregão vigente
para atendimento das demandas de gás dos campi da UFPI de Bom Jesus, Picos e Floriano.
Declaração de Dispensa em 07/12/2022. VANECY MATIAS DA SILVA. Coordenadora de
Compras e Licitações. Ratificação em 07/12/2022. ALBERTO DIAS FIGUEIREDO F I L H O.
Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 368.912,99. CNPJ CONTRATADA : 11.225.889/0001-
21 MENDES &VIANA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. Valor: R$
240.188,29. CNPJ CONTRATADA : 23.540.186/0009-24 ACELLES OLIVEIRA NOBRE EIRELI.
Valor: R$ 128.724,70

(SIDEC - 08/12/2022) 154048-15265-2022NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 54/2019.
Nº Processo: 23111.071822/2019-96.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 13.245.525/0001-39 - GERAWATTS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº 54/2019, conforme
previsto em sua cláusula segunda do contrato e nos termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93,
com início na data de 02/12/2022 e término em 02/12/2023. Vigência: 02/12/2022 a
02/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 756.000,18. Data de Assinatura:
02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital n° 23, de 23 de novembro de 2022, Processo Seletivo Simplificado
para Contratação por Tempo Determinado, Processo nº 23116.003193/2022-72 da Unidade
Acadêmica: Instituto de Ciências Biológicas - ICB, publicado no Diário Oficial da União em
24/11/2022, Seção 03, página 118,

Onde se lê:
"3.4. As inscrições serão realizadas das 09h do dia 05/12/2022 até as 23h59min

do dia 09/12/2022, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
http://progep.furg.br/bin/edital/index.php, devendo o candidato seguir as orientações
citadas nesse edital e no aplicativo para a realização da inscrição."

leia-se:
"3.4. As inscrições serão realizadas das 09h do dia 05/12/2022 até as 23h59min

do dia 16/12/2022, exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico
http://progep.furg.br/bin/edital/index.php, devendo o candidato seguir as orientações
citadas nesse edital e no aplicativo para a realização da inscrição."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 154055

Nº Processo: 23118002261202266. Objeto: Aquisição de Materiais e
Medicamentos para uso Veterinário. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 09/12/2022 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Dutra, N. 2965, Centro -
Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/154055-5-00044-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 09/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/12/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FILIPE DIONE SOUZA GORZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/12/2022) 154055-15254-2021NE800002

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129.006188/2021-88.
Pregão Nº 44/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 14.123.573/0001-17 - C. H. CORREIA. Objeto: Contratação de
manutenção em equipamentos de climatização e refrigeração.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/11/2022 a
01/11/2023. Valor Total: R$ 4.387.592,24. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 154080

Número do Contrato: 76/2022.
Nº Processo: 23129.006188/2021-88.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado: 14.123.573/0001-17 - C.
H. CORREIA. Objeto: Retificar o valor do termo de contrato, constante na cláusula terceira
preço (item 3.1.). Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.387.592,24. Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23112.000611/2019-12.
Dispensa. Nº 183/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 364 (trezentos e sessenta e
quatro) dias e adequação contratual à instrução normativa nº 53, de 2020. Vigência:
16/12/2022 a 15/12/2023. Data de Assinatura: 07/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2022 - UASG 154049

Número do Contrato: 98/2013.
Nº Processo: 23112.003175/2013-30.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado:
16.811.274/0001-09 - NOSRI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: Reajuste do
valor do aluguel mensal. Vigência: 22/11/2022 a 22/10/2023. Valor Total: R$ 2.754,48.
Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Partes: Universidade Federal de São Carlos e Universidade do Porto (Portugal), através da
Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto. Resumo do objeto: prolongar
formalmente o Programa de Intercâmbio de Estudantes designado MOBILE, no âmbito dos
cursos de Engenharia e tecnologia comuns oferecidos por cada parte, com o propósito de
permitir aos estudantes regularmente matriculados em qualquer uma das instituições
frequentarem disciplinas na outra instituição, com a finalidade de cumprirem parte dos
créditos requeridos em sua respectiva instituição de origem, além de promover relações
acadêmicas, científicas, culturais e sociais entre as comunidades universitárias das duas
instituições. Vigência: 7/12/2022 a 31/7/2026. Data e assinatura: 7/12/2022, por Ana
Beatriz de Oliveira - UFSCar e 17/11/2022, por António de Sousa Pereira e João Falcão e
Cunha - Universidade do Porto (Portugal), através da Faculdade de Engenharia da
Universidade do Porto. Processo n.º 23112.038025/2022-38.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Auxílio Contábil LTDA - ME.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Eduardo Rodrigues Zandona - Sócio administrador.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Leonardo de Almeida Santiago.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Leonardo de Almeida Santiago - Profissional Liberal.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e D'Imagem Serviços de Radiodiagnostico Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório
aos alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Fidelis Junior Dias - Sócio Gestor.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Protocolo de Intenções entre a Universidade Federal do Tocantins - UFT e a
Universidad ORT Uruguay.
OBJETO: Realizar cooperação nas áreas de pesquisa, docência e intercâmbio de
estudantes de graduação e pós-graduação entre as duas instituições. Adicionalmente,
as partes deste convênio buscarão cooperação administrativa para guiar e desenvolver
as atividades de intercâmbio e para definir os trâmites requeridos para tal.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Jorge Grunberg - Reitor da
Universidad ORT Uruguay.
ESPÉCIE: Protocolo de Intenções entre a Universidade Federal do Tocantins - UFT e a
Universidad De La República.
OBJETO: Realizar cooperação nas áreas de pesquisa, docência e intercâmbio de
estudantes de graduação e pós-graduação entre as duas instituições. Adicionalmente,
as partes deste convênio buscarão cooperação administrativa para guiar e desenvolver
as atividades de intercâmbio e para definir os trâmites requeridos para tal.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2022
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Rodrigo Arim Ihlenfeld- Reitor
da Universidad De La República.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Universidade Federal
do Tocantins - UFT e a Universidad de Cádiz.
OBJETO: Estabelecer as bases para realizar o intercâmbio de estudantes de graduação
e mestrado entre ambas as universidades. As partes poderão explorar e
cooperar,igualmente, nas possibilidades de estabelecer métodos para a aprendizagem
mista (blended learning) e esquemas de mobilidade virtual.
VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2022
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da UFT e Rafael Jiménez Castañeda -
Vice-rector de Internacionalización.